summe congratulata est laudavitque ipsum, quod eius virtute, consilio, diligentia sipe bello, sine armis, sine tumultu tantam coniurationis pestem ab suo et omnium civium bonorum cervicibus avertisset præcipitantemque rem publicam ne rueret defendisset. Hanc in sententiam multa publice in concione dicta ab illis presertim qui bonum civitatis statum et communem libertatem amarent. Privatis autem colloquiis multa etiam sunt ad Ciceronis laudem dicta.

[57] Fuerunt quoque, ac multi tum e populo tum e senatu fuerunt, qui ea de re varie loquerentur. Nam erant qui maligne quæcunque in coniuratos dicerentur adeo inficiarentur ac retorquerent ut ea non vere per accusatos facta sed falso a Cicerone conficta per odium et calumniam viderentur. Pars enim existimabat neminem omnium esse posse tam sceleratum et impium qui tam acerbe, tam exiciose, tam pestifere suam in patriam ut referret Cicero coniuraret, cogitaret, assentiret. Pars invidabat Ciceroni et quæcunque possent et vera et falsa minuendam suam ad laudem et gloriam, quamvis essent manifesta, negabat. Pars Catilinam et captos amabat et ipsorum ad salutem vulgi aures rumoribus falsis, ne damnarentur, implebat. Nec deerant qui fremerent in Ciceronem ac verba in eum minantia sererent. Se autem qui favebant captis alii alios incitabant exhortabanturque in vicem atque dicebant tolerandum [p. 314] haudquaquam esse quod is homo, qui e municipio esset nuper in urbem assitus, sese impune erigeret in eam. Aliqui superbiam, quidam amentiam, nonnulli, uti erat, magnitudinem animi vocitabant, quod faventibus ac ferentibus cæteris solus ipse, quod esset consul, et Catilinam depellere urbe et quos nominavi nobilissimos cives uti mancipia capere ausus esset, sed, cum per leges, dum esset consul, aggredi non liceret, futurum aliquando ac presto minabantur, cum exconsul ac privatus esset, quod rationem actorum eius reddere cogereetur. [58] Nempe ista atque huius modi alia quæ in eum vulgo serebantur

⁹⁶ Cfr. SALL. *Catil.* 48, 1-2. Sicco riprende quasi *in toto* la considerazione sallustiana salvo che per un particolare, la cui portata gli sfuggiva o forse venne sottostimata. Se la plebe fu spaventata dai piani di congiura non fu dal punto di vista ideologico, ma da quello strettamente pratico. Come riporta Sallustio, un incendio sarebbe stato rovinoso per un cetto le cui proprietà più rilevanti erano costituite dagli indumenti e dalle suppellettili domestiche, che il fuoco avrebbe senz'altro distrutto. Cfr. per questo anche Narducci, *Introduzione a Cicerone*, cit., p. 79.